---

legum studiosus vel leguleius. Non jurista, artista, sed artium peritus, artium professor, vel si est scholasticus artium studiosus, de scholasticis iuris legibus operatus, vel iuris vel artibus operatus. Non vocabulista, sed vocabularius qui scribit vocabula. Item non Albertista vel Thomista, sed Alberti, Thomae sequaces vel emulatores. et sic de pluribus aliis".

<sup>28</sup> Die Abwesenheit des Wortes *humanista* in Altensteigs umfangreicher Sammlung bietet uns vielleicht einen *terminus post quem* für die Migration des Wortes aus Italien nach Norden. Immerhin registriert im selben Jahr 1511 Gianfrancesco Quinziano Stoa in seinem in Pavia erschienenen Traktat *De syllabarum quantitate* im Kapitel "De quibusdam vocabulis apud triuiales: quae latina non sunt" auch den *humanista* unter den barbarischen universitären Berufsbezeichnungen (fol. 134v): "Artista legista thomista scotista humanista barbaris peculiare dictiones: doctis nunquam" (cit. Dionisotti 1995, 71).

<sup>29</sup> *EOV* (ed.) 1924, I 17 S. 34; Amerbach (ed.) 1942, 184 lin. 82, S. 170.

<sup>30</sup> *EOV* (ed.) 1924, II 3 S. 95 "Habeat dominatio vestra scire, quomodo noviter venit huc unus doctor theologiae, qui vocatur Thomas Murner; ipse est de ordine sancti Francisci, et est superiorista, et praesupponit ita multa, quod non creditis" (Murner ist aus dem Elsaß), vgl. auch *ibid.* II 37 S. 154, *ibid.* II 45 S. 165. *Acta iudiciorum inter F. Jacobum Hochstraten inquisitorem Coloniensium et Johannem Reuchlin LL. Doctorem ex Registro publico autentico et sigillato*, Hagenau 1518, sig. D III r, zitiert nach Wimpfeling, (ed.) 1990, II S. 747 Anm. 18: "quia est extraneae linguae Hochstratensis inferiorista, qui a communi vulgo Moguntinae provinciae altae Alemanniae non intelligitur sufficienter (weil der Niederdeutsche Hochstraten eine fremde Sprache spricht, die von den gewöhnlichen Leuten in Mainz in Oberdeutschland nicht genügend verstanden wird).

Theorie der Alchemie gebraucht, da weitere Belege hier fehlen (wenn es auch andere Berufsbezeichnungen auf *ista* gibt, s.u.).<sup>31</sup>

‘Antonius N.’ und Altensteig befinden sich also, was *humanista* angeht, an entgegengesetzten Polen: das Wort war im unreflektierten Sprachgebrauch in einem breiten Spektrum ähnlicher Bildungen nicht weiter auffällig, gehörte aber zu einem aus dem Mittellatein geerbten Worttypus, der für die sprachpuristischen Humanisten stilistisch ganz und gar inakzeptabel war.

### **Polemischen Wortbildungen auf *-ista* in den *EOV***